除尘器收集

的粉尘
作为原料回用于生产 作为原料回用于生产 不变

干砂生产线

废渣

外售作为建筑材料综

合利用
外售作为建筑材料综合利用 不变

废包装袋
外卖给废品回收站回

收处置
外卖给废品回收站回收处置 不变

— 9 —

沉淀池沉渣 / 外售作为建筑材料综合利用 新增

生活垃圾 环卫部门统一收集 环卫部门统一收集 不变

3、产品规模

本项目变更前建设 1条干砂生产线和 1条墙面装饰材料生产线，合计生产各

类墙面装饰材料 95000 t/a，主要生产砂浆、抗裂砂浆、抹面砂浆、保温砂浆、石

膏砂浆、干混砂浆、彩色装饰砂浆，各产品生产工艺及过程大致一致，区别在于

原料种类及配比。变更后新增 1条湿拌砂浆生产线，生产湿拌砂浆 30000t/a。各

主要产品设计生产规模见表 2-2。

表 2-2 主要产品及生产规模

序号 产品名称 规格/型号
变更前 变更后 变动情况

备注
年产量

1 砂浆 25kg/包 20000t 20000t +0

2 抗裂砂浆 25kg/包 5000t 5000t +0

3 抹面砂浆 25kg/包 5000t 5000t +0

4 保温砂浆 25kg/包 5000t 5000t +0

5 石膏砂浆 25kg/包 30000t 30000t +0

6 干混砂浆 25kg/包 20000t 20000t +0

7 彩色装饰砂浆 25kg/包 10000t 10000t +0

8 湿拌砂浆 / 0 30000t +30000t

4、主要生产设备

根据建设单位提供资料，本项目生产设备均购买三一重工的成套大型设备，

主要生产设备详见下表。

根据《产业结构调整指导目录（2019 年本）》、《部分工业行业淘汰落后生

产工艺装备和产品指导目录（2010年本》等，项目所使用的生产设备不属于淘汰

设备。

表 2-3 主要生产设备一览表

序号 设备名称 规格/型号
变更前 变更后 变动情况

备注
设备数量（个/套）

1 机制砂站 SLG100C8 1 1 +0

— 10 —

其中 干砂仓 容积：200t 1 1 +0

2

干混砂浆搅拌站 FHT3000 1 1 +0

其中

水泥粉料仓 容积：90t 2 2 +0

干砂粉料仓 容积：90t 1 1 +0

粉煤灰粉料仓 容积：90t 1 1 +0

成品仓 容积：40t 2 2 +0

3

湿拌砂浆搅拌站 0 1 +1

水泥粉料仓 容积：90t 0 1 +1

干砂粉料仓 容积：90t 0 1 +1

5、主要原辅材料

本项目主要原辅材料及能源消耗情况详见表 2-4。

表 2-4 主要原辅材料消耗一览表

序

号
名称 主要成分

变更前 变更后 变动情况 储存方

式

储存位

置
备注

年耗量（t/a）
1 碎石 50600 70600 +20000 料场 外购

2 水泥 硅酸盐 25000 33000 +8000 水泥储

料罐
筒仓 外购

3 粉煤

灰

SiO2、Al2O3、

FeO、Fe2O3、

CaO等

750 750 0 粉煤灰

储料罐
筒仓 外购

4 水泥 硅酸盐 5000 5000 0 袋装
原料仓

库

外购,
用于

彩色

装饰

砂浆

生产

4 天然

彩砂
SiO2、Al2O3、

Fe2O3
4000 4000 0 袋装

原料仓

库
外购

5 添加

剂

可再分散乳

胶粉、纤维素

醚、木质纤维

等

2600 3400 +800 袋装、桶

装

原料仓

库
外购

6 辅料 849 1129 +280 原料仓

库
外购

7 钛白

粉
二氧化钛 386 506 +0 袋装

原料仓

库
外购

8 重钙

粉
碳酸钙 500 500 +0 袋装

原料仓

库
外购

— 11 —

9 石膏

为硫酸钙

（CaSO4）的

水合物

10000 10000 +0 袋装
原料仓

库
外购

10 包装

袋
380万个

380万
个

0 原料仓

库
外购

主要能源能耗

11 电力
15万
kw.h

20万
kw.h +5万 kw.h

12 水 3261t 6561t +3300t 井水

6、公用工程及环保工程

（1）供电

项目供电引自石亭镇农村电网接入，厂区内设有一处 350KVA变压器,位于厂

区南部围墙边，供电能力可以满足项目需要。

（2）给水

本项目水源为地下水井，主要用于员工生活用水和生产用水。

①生活用水

本项目定员 32 人，厂区内不设置食堂，提供员工住宿。参考《湖南省用水

定额》（DB43T388-2020），本项目员工的用水定额为 38m3 /人·a ，则生活用水

总量为 1216m3 /a。

②搅拌用水

项目湿拌砂浆过程中需要添加水，根据建设单位提供的资料，湿拌砂浆生产

用水约为 2000t/a。

③设备清洗用水

湿拌砂浆搅拌机生产过程中需要定期冲洗，平均每天冲洗一次，每次冲洗用

水量为 1m3/d（300t/a）。设备清洗用水经三级沉淀池沉淀后循环使用，损耗系数